
MINISTARSTVO POMORSTVA, PROMETA I 
INFRASTRUKTURE 

1814 

Na temelju članka 81. stavka 1. Zakona o elektroničkim komunikacijama (»Narodne novine«, 
br. 73/08., 90/11., 133/12., 80/13. i 71/14.) ministar pomorstva, prometa i infrastrukture, na 
prijedlog Vijeća Hrvatske regulatorne agencije za mrežne djelatnosti, donosi 

PRAVILNIK 

O IZMJENAMA PRAVILNIKA O NAMJENI 
RADIOFREKVENCIJSKOG SPEKTRA 

Članak 1. 

U Pravilniku o namjeni radiofrekvencijskog spektra (»Narodne novine«, br. 107/13.) naslov 
iznad članka 2. mijenja se i glasi: »Usklađenost s propisima Europske unije«. 

Članak 2. mijenja se i glasi: 

»Ovim se Pravilnikom u pravni poredak Republike Hrvatske prenose sljedeći propisi 
Europske unije: 

– Direktiva Vijeća 87/372/EEZ od 25. lipnja 1987. o frekvencijskim pojasevima 
rezerviranima za usklađeno uvođenje javnih paneuropskih celularnih digitalnih kopnenih 
pokretnih komunikacija unutar Zajednice (SL L 196, 17. 7. 1987.), 

– Direktiva Vijeća 91/287/EEZ od 3. lipnja 1991. o frekvencijskom pojasu određenom za 
usklađeno uvođenje digitalnih europskih bežičnih telekomunikacija (DECT) u Zajednicu (SL 
L 144, 8. 6. 1991.), 

– Direktiva 2009/114/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 16. rujna 2009. o izmjeni 
Direktive Vijeća 87/372/EEZ o frekvencijskim pojasevima rezerviranima za usklađeno 
uvođenje javnih paneuropskih celularnih digitalnih kopnenih pokretnih komunikacija unutar 
Zajednice (SL L 274, 20. 10. 2009.), 

– Odluka br. 676/2002/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 7. ožujka 2002. o regulatornom 
okviru politike radiofrekvencijskog spektra u Europskoj zajednici (Odluka o 
radiofrekvencijskom spektru) (SL L 108, 24. 4. 2002.).«. 

Članak 2. 

Dodatak 2. – Namjena radiofrekvencijskih pojasa zamjenjuje se novim Dodatkom 2. – 
Namjena radiofrekvencijskih pojasa, koji je tiskan uz ovaj Pravilnik i čini njegov sastavni dio. 

Članak 3. 



Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmoga dana od dana objave u »Narodnim novinama«. 

Klasa: 011-01/15-01/112 

Urbroj: 530-06-2-15-3 

Zagreb, 10. kolovoza 2015. 

Ministar 
 

dr. sc. Siniša Hajdaš Dončić, v. r. 

DODATAK 2. 

NAMJENA RADIOFREKVENCIJSKIH POJASA 

Izvadak iz Radijskih propisa ITU-a 
 
(ITU Radio Regulations, Volume 1, Chapter II, Article 5) 

5.1. U svim dokumentima Međunarodne telekomunikacijske unije (ITU) izrazi namjena, 
raspodjela i dodjela imaju značenje navedeno u točkama 1.16, 1.17. i 1.18. Pojmovnika iz 
Dodatka 1. ovoga Pravilnika. Ti izrazi dani su u donjoj tablici: 

Frekvencijska 
podjela na: 

Engleski naziv Hrvatski naziv 

Službe 
Allocation 

(to allocate) 
Namjena 

(namijeniti) 

Područja ili države 
Allotment 
(to allot) 

Raspodjela 
(raspodijeliti) 

Radijske postaje 
Assignment 
(to assign) 

Dodjela 
(dodijeliti) 

5.2. U svrhu namjene radiofrekvencijskih pojasa svijet je podijeljen na tri regije: Regiju 1, 
Regiju 2 i Regiju 3. Republika Hrvatska nalazi se u Regiji 1. Podjela svijeta na tri regije 
prikazana je na donjem zemljovidu: 



O

(1) Zag
Namjen

(2) Prvi
pojas. Is
radiofre
radioko
propisa 
radiofre
naveden
odnosno
naveden

(3) Rad
slovima
dodjelom
stupcu 
sekunda
osnovi. 
pravilu,

(4) Dru
radiofre

OPIS TABL

glavlje Tabl
na, Uporaba

i stupac Tab
spod radiofr
ekvencijski 
munikacijsk

ITU-a, k
ekvencijskih
na pri dnu p
o u pripad
na uz pojedi

diokomunik
a (npr. »NE
m, ili služb
Tablice, ko

arne službe,
Naziv poje

 izostavljan

ugi stupac
ekvencijsko

LICE NA

lice podijel
a, Primjena, 

blice – »Nam
frekvencijsk

pojas na
kih služba 
kojima se
h pojasa, pr
pojedinoga 
dajućem ra
inu radioko

acijske služ
EPOKRETN
be s dodjelo
ojima su n
, ili službe s
edine radio

njem riječi »

 Tablice 
g pojasa 

AMJENE R

ljeno je u s
Dokument,

mjena« sadr
kog pojasa n
amijenjen 
navedeni s
 pobliže 
i čemu se p
polja odnos

adiofrekven
munikacijsk

žbe u prvom
NA«), nazi
om na prim
nazivi otisn
sa sekundar

okomunikac
»služba« iz p

– »Uporab
u civilne 

RADIOFR

sedam stup
, Opća bilje

rži u gornje
navedene su

u Republ
su i brojev
utvrđuju 

primjenjuje 
si se na sve

ncijskom po
ku službu o

m stupcu T
ivaju se pr

marnoj osnov
nuti malim 
rnom dodjel
cijske služb
praktičnih r

ba« sadrži 
i/ili vojn

REKVENC

paca, koji r
eška, Način 

em dijelu sv
u radiokomu
lici Hrvat

vi međunaro
uvjeti nam
sljedeće pra

e radiokomu
ojasu, dok 

odnosi isklju

Tablice, koji
rimarne slu
vi. Radioko
slovima (n

lom, ili služ
be u prvom
razloga, rad

načelnu 
ne svrhe, 

CIJSKOG

redom sadrž
izdavanja i 

vakoga polja
unikacijske 
skoj. Uz 
odnih napo
mjene i u
avilo: među

unikacijske 
se međun

učivo na tu s

ima su nazi
užbe, ili slu
omunikacijs
npr. »Pokre
žbe s dodjel

stupcu Ta
di veće pregl

vrstu upor
u skladu 

G SPEKTR

že sljedeće
Prijenos / n

a radiofrekv
službe kojim
nazive p

omena iz R
uporabe p
unarodna na
službe u to
narodna na
službu. 

zivi otisnuti 
lužbe s pri
ske službe u
etna«), naz
lom na seku

ablice skrać
lednosti Tab

rabe pripad
s odgova

RA 

e nazive: 
najam. 

vencijski 
ma je taj 

pojedinih 
Radijskih 
pojedinih 
apomena 
m polju, 
apomena 

velikim 
imarnom 
u prvom 

zivaju se 
undarnoj 
ćen je, u 
blice. 

dajućega 
arajućim 



međunarodnim sporazumom o usklađenim vojnim radiofrekvencijskim pojasima te potrebama 
obrane. Vrsta uporabe može biti samo u civilne svrhe (»Civ«), ili samo u vojne svrhe (»Voj«), 
ili zajednička uporaba prvenstveno u civilne svrhe (»Civ/Voj«), ili zajednička uporaba 
prvenstveno u vojne svrhe (»Voj/Civ«). 

(5) Treći stupac Tablice – »Primjena« sadrži podatke o radiokomunikacijskim sustavima, 
elektroničkim komunikacijskim mrežama, uređajima i opremi te drugim primjenama kojima 
su dodijeljeni ili se planiraju dodijeliti pripadajući radiofrekvencijski pojasi (npr. »SRD za 
primjene u željezničkom prometu«, »Radarski i navigacijski sustavi«, »PMR/PAMR«, 
»DTV«, »IMT«, itd.). 

(6) Četvrti stupac Tablice – »Dokument« sadrži odgovarajuće hrvatske propise, europske 
CEPT/ECC odluke i preporuke, odredbe Radijskih propisa ITU-a i međunarodne ITU-R 
preporuke, kao i odgovarajuće međunarodne ugovore, sporazume i konvencije, te planove 
raspodjele radijskih frekvencija (npr. »ERC/REC 70-03«, »GE84«, »GE06«, itd.) koji se 
odnose na pripadajući radiofrekvencijski pojas. 

(7) Peti stupac Tablice – »Opća bilješka« sadrži opće napomene u vezi s pripadajućim 
radiofrekvencijskim pojasom (cijeli radiofrekvencijski pojas ili dio pojasa namijenjen za 
određenu primjenu, buduće planiranje radiofrekvencijskog pojasa i sl.). 

(8) Šesti stupac Tablice – »Način izdavanja« sadrži podatak o načinu izdavanja dozvole za 
uporabu radiofrekvencijskog spektra za pripadajući radiofrekvencijski pojas u skladu s 
člankom 82.a Zakona o elektroničkim komunikacijama (dozvola na temelju zahtjeva, javnog 
poziva, javnog natječaja ili javne dražbe, odnosno uporaba radiofrekvencijskog spektra na 
temelju opće dozvole ili bez dozvole). 

(9) Sedmi stupac Tablice – »Prijenos/najam« sadrži podatak o mogućnosti prijenosa ili najma 
radiofrekvencijskog spektra (označeno riječju »DA«) pripadajućega radiofrekvencijskog 
pojasa namijenjenog za pojedinu primjenu. 

TABLICA NAMJENE RADIOFREKVENCIJSKOG SPEKTRA 

 


